⁴⁶ Pedro el correyer et don Iohan de Mugueta çabater Esto fu feito lo primer diios del mes octubre, era M^a. CCC^a. XXX prima Et io don Folques scriuan iurat de Sangossa fu present et ⁴⁷ per mandament del dit don Sancho d'Uli et sig(signo)ne costumnat et testimo/⁴⁸niança de totas las deuantditas cosas.

(En la plica, con letra contemporánea: Esta es la diuisa de don Sancho de Uli).

102

1294, febrero 16.

Johan Lopez reconoce deber 160 libras de sanchetes a los recibidres de rentas de Navarra por arrendamiento de la prebostería de Estella.

AGN, Comptos, caj. 4, nº 97 (perg. dereriorado, 250x160 mm.).
Catálogo..., nº 574.

Sapian toz [aquels qui esta presen]t carta veiran et hodiran como nos don Johan Lopiz de et ² dona Maria Periz [ma muiller, otorgam] et uenem de conoyssuz et de maniffest que deuem a uos [maestre] ³ Pere Larreuen et [a don Martin Garceitz,] recibidos de las rentas de Nauarra per lo seynor r[ey, cent] ⁴ et sissanta liuras [de bons sanchez que no]s deuem uos per razon del rendament de la preuostat d[Estela,] ço ⁵ es assaber d'est prim[er jener qui uen] ara passa en dos ans seguenz. Terme es de pagar [tot l'auer] ⁶ sobrescriut las [quatreuins liura]s ata est primer jener qui uen et las altras quatreuins liuras d'est primer ⁷ jener en un an com[plit, bon]jament et planament et en paz, sen ningun alçament et sen nenguna pleitesia ⁸ a uoz los diz maes[tre Pere Larreuen et a] don Martin Garceiz o a tot uostre mandament o a tot altre qui uostre logar tendra. ⁹ Nos meysmes los [diz don Joha]n Lopiz et dona Maria Periz ma muiller nos obligam ser fianças et deptos et paga/¹⁰ dos l'un per l'altre et [cada un per lo to]t, de pagar tot l'auer sobrescriut als termes deuantditz a uos los diz ¹¹ maestre Pere et a don [Martin Garc]eiz en la manera que dita es. Et per maor segurtat nos los diz deptos me/¹² times per fianças et [deptos et pag]ados con nos meysmes ensemble, l'un per l'altre, cada un per lo tot, a don Bertholomeu ¹³ de Mezin et a don Mi[guel]ra, çabates vezins d'Estela. E nos los deuantditz deptos et las ditas fian/¹⁴ças obligam toz qua[nz bens q]ue nos auem sedenz et mouenz, gaynaz et per gaynar per ont se uol que trobaz ¹⁵ sian a uos los ditz [maestre] Pere et a don Martin Garceiz o a tot uostre mandament en la manera que dita es. ¹⁶ E nos las ditas fianças [...]ram et nos otorgam per tals fianças en la manera que sobrescriuta es. E nos los ¹⁷ los diz deptos et las di[ta]s fianças renunciem tot nostre for et a tot altre for escriut et non escriut, esclesiastic (*sic*) ¹⁸ o seglar que a nos los diz deptos et las ditas fianças podis ajudar et a uos los diz maestre Pere et a don ¹⁹ Martin Garceiz o a tot uostre mandament en la manera que dita es podis nozdre. Testimonis son don Johan Periz ²⁰ Bon, don Sancho d'Areillano et Johan Sanz d'Areillano brotes, et don Garcia Lopiz de Larça. E io Bertholomeu Gil